Extra ord. Auer. V buit

De Animæ

Gruit gratiam, qua possint peruenire ad formas complete abstractas, tanquam in finem.

De ordine Principiorum.

Cap. 5.

Olamus autem nunc concludere sermonem nostrum, & cum hoc tibi demonstrare, & breuius verbis referre ordinem valde pulchrum principiorum, vt ponit Auennasar. & est quidem radix vna eleuandi intellectum intendentibus scire magna. Dixit itaque Auennasar principia, per quæ constituantur corpora, & ipsorum accidentia esse Sex gradus altos, & supremos: & vnaqueque specierum continetur in aliquo illorum graduum hoc modo: vt prima causa in primo gradu, secunda in secundo, intellectus agens in tertio, anima in quarto, forma in quinto, materia deum in sexto. Quod est in primo gradu, non potest esse plura, sed omnibus modis est vnum solum, separatum: quæ autem sunt in aliis, sunt plura. Et horum quidem tria, neque sunt corpora, neque ad corpus, videlicet prima causa, secunda causa, & intellectus agens: tria autem alia, licet non sint corpora, sunt ad corpus, videlicet anima, forma, & materia. Genera autem corporum sunt sex, videlicet corpus celeste, rationale animal, irrationale animal, vegetabile, minerale, & quatuor elementa. Summa vero ex his sex generibus

composita est mundus. cuius propria, & Primam causam credendum est esse altissimum Deum benedictum. ipse enim est causa propinqua essentia secundorum, & essentia intellectus agentis. Secunda vero sunt cause corporum celestium, & ab his proueniunt substantia rerum corporum. essentia enim cuiuslibet corporis celestis dependet à quolibet secundorum. nam supremum secundorum in gradu constituit esse primæ spheræ: infimum constituit esse Lunæ, media quoque, quæ sunt inter hæc, constitunt esse cæterarum spherarum, quæ sunt inter has. Et numerus quidem secundorum est secundum numerum corporum celestium. Et, cum dico hic numerum, debes intelligere per modum causarum, & causarum. scis namque causam, quæ non est corpus, non recipere numerum, nisi per modum, quo est causa corporum numeratorum: hæc autem secunda sunt, quæ dicuntur Angeli. Et intellectus quidem agens habet de sua virtute, & opere prouidentiam, quæ est in animali rationali, & apprehendere quidem illum est vltimus gradus perfectionis animæ nostre, quia illud est finis, & nostra beatitudo. Contingit autem hoc, cum separatur, neceget in suo esse re, quæ sit sub ea: vt est corpus materia, vel accidens: & in hac perfectione remanet semper. Et substantia quidem intellectus agentis est vna, quamuis gradus suos contineat id, quod dependet ab omnibus animalibus rationalibus receptiuis beatitudinis. & hoc est quod vocatur Spiritus

A tus Sanctus. Res autem illarum principiorum, quae sunt in gradu animae, sunt plures. earum enim sunt animae coelorum: & earum, sunt animae rationalium animalium: & earum, irrationalium. In anima autem rationalium animalium continetur virtus rationalis, motiua, imaginatiua, & sensibilis. Virtus quidem enim rationalis ea est, qua homo apprehendit artes, & scientias: & qua etiam deprehenduntur conueniens, & disconueniens in operationibus, & virtutibus moralibus: & id, quod est conueniens facere, vel non facere, iuuatiuum vel nociuum, delectabile vel triste. Et de hac quidem quaedam est speculatiua, & quaedam practica: practicae vero quaedam artificialis, quaedam cogitatiua. Speculatiua quidem ea est, qua homo adipsit cognitionem rerum, quae non possunt fieri ab homine. Practica vero, qua cognoscitur quod potest homo facere, & quod pertinet ipsi homini facere. Artificialis est illa, qua apprehendit omnes artes Mechanicas. Cogitatiua vero, qua prouidet homo, si est conueniens facere, vel non. Motiua vero est, per quam est motus humanus ad prosequendum, vel fugiendum, delectando, vel abhorrendo: & ab hac contingunt odium & beneuolentia, timor & audacia, ira & mansuetudo, crudelitas & pietas, & aliae animae affectiores. Et illa quidem est imaginatiua, quae impressiones rerum sensatarum conseruat, postquam a sensibus abierint, & componit unam cum alia, & separat unam ab alia,

& in somno, & in vigiliis, compositiones, & separationes dico in parte veras, & in parte falsas. &, cum hoc etiam apprehendit iuuatiuum, & nociuum, & alia, quae in virtute rationali supradicta sunt. Sensibilis autem manifeste est illa, qua sensata apprehenduntur quinque sensuum, & delectabile & triste, non autem iuuatiuum & nociuum, nec conueniens ab inconuenienti. Sed in quibusdam animalium irrationalium reperiuntur tres virtutes, praeter videlicet rationalem: in quibus quidem imaginatiua stat loco rationalis, quam habet animal rationale, & in quibusdam reperiuntur solum motiua, & sensibilis. Animae vero corporum caelestium diuersificantur ab his animabus in esse ipsa re, & specie. Nam per has animas, quas habent corpora caelestia, stant, & mouentur motu continuo, & circulari, & recipiunt multam nobilitatem, & perfectionem. & sunt nobilioris essentiae, quam sint animae, quae sunt animae, quae sunt apud nos. Nec sunt in potentia aliquo tempore, sed actu semper. quoniam intelligibilia ipsarum nec defuerunt, nec desunt ipsis a principio earum: quia id, quod intelligunt, semper intelligunt animae vero nostrae primo sunt in potentia, postea reducuntur ad actum: & accidunt hoc ab aptitudine, quam habent ad recipiendum intelligibilia. Et corpora quidem caelestia non habent de anima sensibilem, neque imaginatiuam: licet ipsorum anima intellectiua sit similis animae rationali aliqua parte assimilationis.

De Animæ

C Et intelligibilia ipsorum sunt substantiæ abstractæ à materia: quia qualibet anima illorum intelligit primum, & se, hoc est suum esse, quod Dashaath appellatur. de secundis vero intelligit Zobar. quod dedit sibi suum esse. Nobiles autem gradus intelligibiliū, qui sunt apud nos, quantumvis sint nobiles in intellectu, cum ipsi sint in materia, ab animabus coelorum non intelliguntur. nam gradus ipsorum intelligibiliū est multo nobilior, quam sit gradus intelligibilium, quæ sunt sub ipsis. Nec pluralitas intelligendi est deputata pro vltima nobilitate. Vides enim Primum se solum intelligere, quamuis sit quodammodo omnia entia. cum igitur se intelligit, iam omnia intellexit per illum modū, quia quodlibet ens recipit esse suum ab eo. itaque pluralitas intelligendi pluralitas non est. Et quidem ipsorum secundorum intelligere diminutum est ab illo. nam quodlibet horum intelligit se, & primum. & solutio huius quæstionis dimitatur in alium locum. Animæ autem, in quantum perseverant in esse ipsarum, nec faciunt opiniones earum, sunt virtutes, & præparationes solum præparatæ ad recipiendum impressiones rerum, quæ recipiuntur verbi gratia ut est virtus visibilis, antequam videat, & imaginatiua, ante impressiones rerum imaginabilium, & iis similia; vsque ad hunc punctum; ipsæ sunt formæ. verum quando impressiones sunt receptæ in ipsis in actu, videlicet impressiones sensorum in virtute sensibilis, & impressiones imaginabi-

lium in virtute imaginatiua, & impressiones intelligibilium in virtute rationali, sunt separatæ à formis: neque sunt formæ, nisi per viam similitudinis. & quæ sunt longiores ab his, ut dicantur formæ, sunt impressiones intelligibilium, quæ accidunt virtuti rationali: ipsæ namque sunt possibile esse separatæ à materia. similitudo etiam ipsarum existens in virtute rationali est multum longinqua à similitudine coniunctionis formæ cum materia. & quando accidit quod intellectus in actu est similis intellectui agenti, tunc non debet vocari intellectus L forma: nec similis formæ. Quidam tamen homines vocant omnes substantias incorporeas formas, æquiuoce dicentes de formis. Dico quod formarum quædam sunt separatæ, & denudatæ à materia, nec egent materia: quædam sunt in separatæ a materia, ut illæ quæ dicitur sunt. & hæc diuisio est per æquiuoca. Et formæ, quæ egent materia, sunt pluriūm graduum. magis autem intimus gradus formarum est gradus formarum quatuor elementorum. ipsæ namque sunt quatuor formæ in quatuor materiis. & sunt aliæ formæ corporum, quæ generantur ex commixtione elementorum. Et de his etiam sunt aliquæ, quarum vna est nobilior altera. aliqua namque forma corporum mineralium est nobilior alia in gradu, & formæ corporum mineralium sunt nobiliores formis elementorum, & formæ nascentium terræ secundum earum nobilitatem sunt nobiliores formis corporum mineralium, M

Pluralitas intelligendi non est deputata pro nobilitate.

*a. l. per se dicto.

A raliū , & formæ animalium ir-
 rationalium sunt nobiliores formis
 nascentium terræ : forma autem ra-
 tionalis animalis, inquantum ra-
 tionalis, est nobilior omnibus for-
 mis dictis. Veruntamen prima ma-
 teria, & prima forma plus diminute
 sunt omnibus aliis in ipsorum esse.
 nam quælibet illarum eget in suo
 esse stabilitate alterius : altera vero,
 scilicet forma, stabilitatem non ha-

bet nisi in materia. Similiter & ma-
 teria est ens & in seipsa, & in sui na-
 tura propter formati, & perfectio
 suæ essentia est, ut recipiat for-
 mam. nam, si forma non esset, ne-
 que materia esset. post hoc autem
 sunt formæ quædam, quæ abstractæ
 sunt.

De animæ Beatitudine finis.

B *Sequens epistola De connexionione intellectus abstracti cum homine
 idem est cum tractatus De animæ Beatitudine parte:
 quam alia ab illo versam translatione hic appo-
 suimus, ut codicum, & interpretum di-
 versitas inspicere possit.*

V iij Libellus

K

L

M

LIBELLVS, SEV

EPISTOLA

AVERROIS DE CONNEXIONE

intellectus abstracti cum homine,

*Calo Calonymos, Hebraeo, Neapolitano,
Medico, Interprete.*

H

PERAM dedi, frater optime, ei quod petiisti à me, vt tibi patefaciam mentem Aristotelis circa connexionē intellectus abstracti cum homine, & ostendam verificationem sermonis in hoc, iuxta radices huius viri. ipse enim fuit princeps, quo perficiuntur omnes sapientes post eum: licet differant in intelligendo verba eius,

& in eo, quod ex eis sequitur. Notitia autem huius quaesiti fundatur super duas radices: quarum Vna est natura intellectus materialis, & est fundamentum huius quaesiti: & euenit differentia inter eos vt plurimum ex eorum differentia in natura huius intellectus. Secunda vero radix est modus, quo intellectus abstractus est intellectui materiali causa vt sit intellectus in actu, scilicet an sit ei causa, tanquam agens, & motor tantum, vt est dispositio in motoribus naturalibus, vel tanquam forma, & finis, vt est dispositio in motoribus abstractis, qui no-

Radices
duz ad
cognosce

I
dá conne
xionē in
tellectus
abstracti
cum hoīe

uent animas corporum caelestium.

Decreuimus tamen ante omnia breui sermone narrare tibi id, quod dixit sapiens de natura intellectus materialis, & natura intellectus abstracti. Deinde narrabimus tibi id, quod videtur in hoc quaesito ex rebus consequentibus ab opinione eius in his duabus naturis. ex hoc enim possibile erit peruenire ad veritatē eius: si quidem hoc possibile fuerit homini.

Et dicimus q̄ sapiens primum, quod dixit, cum incepit perscrutari de natura intellectus, quem ipse materialem appellat, est presupponendo quod ex rebus per se notus est quod proportio intellectuum ad intellectum apprehendentem ea est, sicut proportio sensibilibus ad sensum. & verificatum est ei ex hoc, quod intellectus apprehendens intellecta est potentia recipiens, non autem agens, sicut est in sensibus, scilicet quod est potentia receptiua sensibilibus. Et, cum verificatum est ei q̄ sit ex potentis receptiuis, scilicet quae sunt in potentia, non autem

Distā Ari.
de intelle
ctus, & ca.
M
ā illis se
quatur.

ex

Intellectus
ē potētia
corporum
extēsa
eius ex
hōner

A ex potentiis actiuis, sequitur neces-
sario ex hoc vnum duorum, scilicet
aut q̄ receptio intellectus, qui est in
potentia intellectuum, quæ sunt
in actu, & passio eius ab eis est sicut
receptio sensus sensibilium, & pas-
sio eius ab eis: aut quòd receptio
intellectus, & passio eius est aliter.
Et, cum verificata fuit ei hæc diui-
sio, in qua restringitur veritas, per-
scrutatus est de natura intellectus,
& dixit q̄, necesse est vt sit natura
eius in hac re diuersa à natura sen-
sus: & vt sit nomen passionis, & re-
ceptionis dictum de eis equiuoce.

F Quoniam, cum sit notum per se de
intellectu quòd intelligit omnes for-
mas, necesse est vt hæc potentia non
sit potentia in corpore, ita quòd sit
extensa in eo, & diuisa ad diuisio-
nem eius: sicut est dispositio in po-
tentiis sensuum, scilicet quòd sunt
extensæ in corporibus, & diuisæ
quodammodo ad diuisiorem eor-
um. Nam, si ipse esset quid reper-
tum in corpore, sicut est in sensu-
bus, eueniret quidem ei vt apprehenderet
vnum genus tantum formarum. subiecta enim propria recipiunt formas proprias. Vltius, si esset potentia in corpore, tunc illa potentia non reciperet formam illius corporis sibi propriam, oculus enim si esset habens colorem, non esset possibile virtuti visus recipere colores. & sic est in reliquis potentiis sensuum. Iterum, si esset hæc potentia in corpore, habens formam sibi propriam, non apprehenderet seipsam. nam forme apprehendentes materiales, scilicet sentientes nõ apprehendunt seipsas, neq; finem suæ dispositionis. Præterea, si esset hæc potentia, & hæc præparatio in corpo-

re determinato, tunc accideret eis **D**
id, qd̄ accidit sensibus, cum apprehendunt aliqd̄ sensibile. & est vnũ
duorum: aut enim non apprehendunt rem hora apprehensionis suæ:
aut, si apprehenderint ipsam, apprehendunt quidem eam, non prout
est. quemadmodum accidit coloribus, qui sunt contrarij adinuicem
in visu, & saporibus, qui sunt contrarij in gustu, & hoc voluit Aristot.
cum dixit, si enim in eo apparuerit, apparens impediens alienum, quia
est aliud. Hęc est summa eius, qd̄ dixit sapiens de natura huius intellectu-
tus, & eius, quod sequitur ex ver-
bis suis. Et, cum peruenerit ad eum

E hoc tm̄ de intellectu materiali, pau-
tuit ei q̄ hæc pars perfectionis, quæ
in anima reperitur, appellata quid-
dem intellectus materialis, non habet naturam, nisi naturam possibili-
tatis, & preparationis tm̄, cum non
fuerit mixtus cū materia neq; cum
natura aliqua naturarũ sensibilium
omnino. Quare non est hæc præ-
paratio, seu dispositio, appella eam
vt vis, existens in subiecto propor-
tionato naturæ intellectus, vt ima-
ginabatur expositores Antiqui. **F**
vnde præ ceteris possibilitatibus fuerat
intellectus. & ideo dixit loco huius
q̄ ipse nihil est ex entibus antequam
intelligat. Expositores autem An-
tiqui, vt Theophrastus, & alij in-
tellexerunt de hoc, q̄ ipse nihil est
ex entibus in actu, sed est substantia
in potentia, scilicet q̄ est substantia
intellectiua cuius esse est in poten-
tia, prout est in potentiis recepti-
uis formarum materialium, scilicet
quòd possibilitas in eis est in
substantia, quæ est in potentia pro-
portionata speciei, quam recipit.

E Intellectus
mālis nõ
habet nisi
naturā
positiuis-
& præpara-
tionis.

F Theo. opi
nio.
* a. l. Tho
mist.

Et viderur quidem q̄ secundum opinionem eorum intelligitur natura intellectus, prout intelligitur natura materiæ primæ, s. vt dicatur q̄ iste intellectus est ille, cuius proportio ad id, quod intelligit, est proportio materiæ formę demonstratę talis ad formã: licet entitas huius materiæ sit in potentia. & cum postuerint entitatem huius substantiæ in potentia tantum, nõ potuerunt quidem dicere q̄ sit generabilis, & corruptibilis. id. n. quod est in potentia non generatur nec corrumpitur, vt declaratum est in Physicis de materia prima. Alexander vero ex recentioribus Peripateticorum videbatur ei q̄ natura huius partis animæ nihil aliud est, nisi præparatio, seu dispositio, quæ reperitur in anima, dicens quidem, & ideo assimilauit eã Aristoteli præparationi reperę tabulæ recipienti scripturam. nam tenet q̄ subiectum huius præparationis nihil aliud est, nisi anima. & determinauit ex hoc q̄ hæc præparatio innotetur ad innotationem anime, prout est in aliis præparationibus. Attamen veritas, quam præbent fundamenta Aristoteli, est, q̄ sit præparatio tantum. nam si reperiretur hic substantia recipiens formas entium, tunc essent præparationes vnũ ex entibus exñtibus per se. & si esset vnũ ex entibus exñtibus per se, tunc essent absq; formis rerum sensibilibus, & nõ essent naturæ quidditatis earum. Demum hic sermo assimilatur sermone de formis abstractis. nam hæc intellecta, viderur de eis q̄ nihil sit in eis, nisi quidditas rei sensibilis. & si essent absq; ea, non notificarẽ substantiam eius. nam aliud nõ notificat substantiam alterius, præter alia

inconueniẽtia, cõsequentiã illã opinionem, quę alias narrauimus. Nisi q̄ Alexander determinauit q̄ notum est per se q̄ hæc natura est generabilis, & corruptibilis: quoniam non habet aliam naturam nisi possibilitatis, & præparationis. qd̄ quidem non mihi placet, sed oportet summopere de hoc perscrutari. Aristoteli vero nihil de hoc declarauit: sed id, quod percipitur ex verbis eius, tolerat vtrũq; simul. nam dicit de hoc intellectu materiali q̄ non est passiuus, sed immistus. & potest dici q̄ intelligit per immistum q̄ non sit potentia in corpore, diuisa ad diuisionem eius, licet fuerit ei cõnexio necessaria in corpore mediãte anima: & potest dici q̄ sit abstractus simpliciter. Diximus autem q̄ hoc non est notum per se, quoniam declaratum est de potentia prima abstracta in lib. Physicis. q̄ non sit diuisibilis ad diuisionẽ corporis, neq; misceat materiæ: & remansit conuectio huius propositionis, & destructio conuersi nõ declarata, & est q̄ omnis potentia, nõ diuisa ad diuisionem corporis, sit abstracta. & qui habet ex radicibus suis q̄ sunt hic formæ abstractæ, quæ non sunt ex natura relativa, quæro quid prohibet apud eum quin sint hic præparationes huiusmodi: præsertim cũ eo, quod viderur de hac præparatione, q̄ sit vna numero in hominibus. & hoc quidem per se est, tamen multa per accidens. quod non est sic in formis materialibus. Et dimittamus hoc, & redeamus ad id, in quo suim⁹ hoc enim requirit maximã speculationem per seipsum. Et dicimus q̄ in aliqua harum duarum opinionum quas tenent isti homines, s. Philosophi

Discrepan-
tia inter
Alexã &
Auer.

Quo
do in-
leã? n
his in-
gere p
fic inte-
ctus a
stracto

Alex. opi
aio.

H

I

L

M

Them
dicitur

phi

A phi nuncupati Peripatetici esse de mente Aristo. in intellectu materiali, nihil est quod cogat, vt prohibeat intellectum, & discursum suum de intellectibus abstractis, & ne fiat substantia abstracta, vt declaratum est. quoniam intellectum de abstractis est ipsum esse. Nam iste intellectus materialis, si est substantia antiqua, vt dixerunt omnes expositores, nihil profecto ei prohibet quin intelligat priores eo, si vero est preparatio tantum, vt dicit Alexander, tunc non est hic ens in nouatum, qd prohibeatur quin fiat aeternum: vt dixit Alpharabius.

B Alpharabius imaginatus est hoc, quoniam opinatur qd intellectus materialis sit substantia, habens potentiam in nouatam corruptibilem. nam ipse dixit in de intellectu, & intellectu, recitans de hoc intellectu qd sit substantia quaedam, seu aliquid, cuius moris est vt cum recipit intellecta, sit vnio cum eis, seu dispositio eius est hęc dispo. & posuit substantiam cuius esse est in potentia in nouata statim, vt vides. Igitur omnes hoies pp hoc conueniunt qd felicitas vltima hominis est, cum sit intelligens intellectus abstractos. Et Alexander posuit hoc in libro suo de Anima, tanquam quid per se notum. Et sic fecit Themist.

C qui secutus est id in sermone, quem reputat esse sufficientem. nam dixit, cum intelligat intellectus in nobis existens id, qd non est in se intellectus, multo fortius debet intelligere id, quod est in se intellectus. Sed opponitur huic vt dicatur quod lumen Solis dignius est vt videatur, & tamen vespertilioes id non apprehendunt. Et iam promisit sapiens perscrutari

de hoc quaesito in lib. de Anima, & non deuenit ad nos adhuc sermo eius in eo. Tamē inuenimus in libello Alexandri de intellectu demonstrationem de hac re: & exitimauit qd ipsa est, quę mouit sapientem ad sermonem de intellectu adepto. Et declaratio eius, quod dixit in hoc, & id, quod peruenit mihi, est hoc. ac si diceret qd proportio intellectus apud Arist. est ipsamet proportio sensus.

&, cum appareat quod tria sunt in sensu, scilicet recipiens, & est sensus: & receptum, & est sensatio: & motor, & est sensibile in actu, seu extra animam, necesse est etiam vt reperiantur in intellectu hæc tria, scilicet intellectus recipiens, & est materialis: & intellectus, & est speculabile: & agens, & est intellectus abstractus. Et cum vera sit hæc propositio, & copuletur ei id, quod sequitur ex ea, & est qd sensus potest recipere sensibile, quod est in actu: igitur sequitur vt intellectus, qui est in potentia, possit recipere in intellectu, qui est in actu, scilicet abstractum, qui est tanquam sensibile. proportio enim eadem est. Et etiam, cum copuletur ei propositio, quā omnes consentunt, scilicet qd omne, quod habet potentiam ad aliquid, oportet de necessitate vt exeat in actum: & vt res, quę est in potentia in aliquo tpe, fiat necessario res, quę est in actu in illo genere: tunc sequitur ex hoc de necessitate vt intellectus materialis fiat intellectus, qui est in actu in aliquo tpe. Et id dixit Alexander in libello prædicto, postq̄ declarauit id, cuius vis est vis prædictę demutationis, hoc, cuius litera talis est. Intellectus autem, qui est in potentia, cum perficitur, & augetur, intelligit illud. quoniam, vt ipse dicit, quęadmodum

Alex de-
monstra-
tio.

E

Themist.
dictum.

potentia

G potentia eundi, quæ est homini ho-
ra natiuitatis, exit in actum cum p-
cessu temporis, & perficitur res me-
diante qua id erit, sic etiam intelle-
ctus, cū perficitur, intelligit res, quæ
sunt in natura sua intellecta, & facit
etiam sensibilia intelligibilia. Nā
intellectus nō est in natura sua pas-
sibilis, in eo q̄ recipit aliud, prout ē
sentiens, sed est in contrarium sen-
tienti. sensus enim est in eo passio,
& receptio impressionis: apprehensio
vero illius est receptio, quæ additur.
Causa autē receptionis intellectus
materialis rerum abstractarum est,

H quoniam non euenit ei in receptio-
ne earum passio, prout est in sentien-
te, qui est in potētia. nam intellectus
non est aliud ens, nisi substantia rece-
pti in contrarium sentienti, quod
est in potentia aliud, præter receptio-
nem in se. Et dixit hoc, qm̄, si esset ī
tellectus materialis aliquid præter
receptionē, sequeretur, cum perscru-
tatus fuerit de intellectu abstracto,
vt innouatus fiat æternū. & hoc pa-
tet, vt vides. Et patet profecto ex hac
proportionē q̄ intellectus agens non
est intellectui materiali vt agens tā-
tum, sed vt perfectio vltima eius per
viam formæ, & finis, prout est sentiē-
ti cum sensibili. Et hoc est etiam v-
num ex eis, quæ fecerunt errare Al-
pharabium, qui existimauit q̄ sit ei
agēs tm̄, prout est in motoribus na-
turalibus. Demōstratio vero Themis-
tij prædicta vera est. qm̄, cum hæc
sensibilia sint intellecta ex parte in-
tellectus abstracti: & res semper tri-
buit similitudinem suæ entitatis: er-
go multo dignius est vt ipsum sit in-
tellectum. quemadmodum colores
cum fiant visibiles ex parte luminis
Solis, multo dignius ē vt lumen eius

fit magis visibile. Et licet omne visi-
bile, & vlt sensibile naturaliter oc-
cultetur aliqui speciei animalis pp
debilitatem eius, non occultatur tam-
en alteri speciei. nam, si occultaretur
omnibus speciebus, tunc prouidētia
diuina, & est illa, quam appel-
lant naturam, frustra operata fuisset:
cum posuerit aliquid in potētia
ad aliquid absque eo, q̄ id exeat in
actum. Vespertilio enim si non
possunt aspicere lumen Solis, hoc
tamen non est sic in cæteris anima-
libus. Et sic etiam, si aliqui homines
non possunt respicere hunc intelle-
ctum, non est necesse vt ita sint om-
nes homines. quoniam fuit hoc eis
ex aliquo euentu, qui eis accidit, seu
ex natura, seu ex voluntate vniuer-
sali, quæ sic voluit. sed, si hoc esset
propter dispositionē, quæ est intel-
lectui abstracto, dantem quod sit
intellectum, non exiens in actum,
tunc esset frustra. Id autem, ex quo
apparet, q̄ hæc præparatio, qua ho-
mo recipit res abstractas, fiat in in-
tellectu speculatiuo post suā pfectio-
nem, adeo q̄ hæc præparatio erit p-
portio eius ad intellectum adeptum
perfectissime, vt proportio præpara-
tionis appellatæ intellectus materialis
ad animam, est hoc, qm̄ ois for-
ma innouata euenit ei posita, & p-
paratio ad recipiendum aliam for-
mā. & hoc quidem aut procedet in
infinitum, aut vltima præparatio-
nem recipiet formam nou materialem.
& hoc indicat, quoniam intel-
lecta rerū, quæ sunt in habitu, sunt
scientiæ in potentia, ex eo, quod sunt
scientiæ rerum in potentia. & ideo
vniuersale includit id, quod est infi-
nitum. & ita declarauit hoc Aristo-
teles in sermone suo in Metaphysicis.

A Et ex hoc soluitur dubiū, quod sit, quomodo vniuersalia sunt vera, & tamen non reperiuntur extra animam: & est id, quod coegit Platonem ad tenendum formas abstractas. Et respondetur quod vniuersalia sunt scientiæ in potentia rerū, quæ sunt extra animam in potentia. & ex rebus per se notis, est quod in omni genere rerū id, quod est in potentia, necesse est ut procedat ad id, quod est in actu in illo genere. & cum fuerint scita scientiæ in potentia, & moueantur à potentia in actum, necesse est ut moueantur ad scientias, quæ sunt in actu.

B Quam hoc videatur absurdum ei, quod non peruenit ad hunc gradum, adeo quod pudet eum loqui de eis: prout videtur absurdum ei, qui fuerit in aliqua ætate suorum annorum, credere quod ei eueniet in alia ætate, ad quam adhuc non peruenit. In eo vero, quod interrogasti me de dicto sapientis, si quidē animæ fuerit actio, tunc erit possibile ut abstrahatur, ipse profecto innuit id, quod declaratum est de intellectu materiali, quod non indigeat in operando, ut sit vnū ex entibus materialibus. quoniam ens tale possibile est ei abstractio: & non est necesse ut perfectio sit ei possibile, non autem necessaria. & hoc patet ex opinione eius. Et videtur quod proueniat hæc perfectio naturaliter: & vt plurimum erit ex aggregatione hominum, qui congregantur ad hoc, ut proueniat hæc perfectio. & cum hæc perfectio proueniat ex his con-

gregationibus, illa quidē perfectio huic vni tantum difficilis est, nisi senectute, & perseverantia in speculationibus, & non deficiendo ei res, quæ existimantur esse necessariæ. Et videtur finis quod adueniat hæc perfectio multis hominibus, prope separationem eorum ab hoc seculo, quoniam est perfectio contraria perfectioni corporali. Alpharabius autē, ut vidisti, contradixit in suo libello huic interrogationi. & cum reputauit se esse perfectum in fine suæ ætatis, & non peruenit illud ad eum, adduxit inconuenientia ex rebus per se notis. **E** & ideo dixit de eis quod sunt vanitates senectutis. Perfectio vero, ex qua prouenit hoc, ut diximus, est nimis difficilis. nam ex conditionibus eius est ut non sit peccatum in credulitate sua. & ideo existimatur de eo quod sit proprium hominibus excelsis. Et hoc totum, quod causā tui recitauimus, est narratio opinionum hominum. & qui id intelligit, & illud negat, non debet decidere quod sit opinio recitantis. Et accidunt ei, & similibus multi errores, & maximi quidem. & Deo omnipotens auertat nos, & vos à lapsu in eis, & dirigat nos omnes ad scientiam, & operationes rectas. **F** Et pax vobis, ac pietas Dei, & benedictiones eius. Demum perfectio, quam inuimus, erit per scientias iuuatiuas, & opiniones veras, & mores bonos, ac operationes bonas.

Valc.

Quo vltia sunt vera, cum tñ nō sint extra animam.

a. l. non habet, in potentia.

An intellectus humanus abstrahat, & quando.

MARCI ANTONII
ZIMARÆ

SOLUTIONES
contradictionum in dictis
Auerrois.

Super Sermone de Substantia
Orbis.

icit Auer. in 1. cap. de sub-
stantia orbis, q. vnum cō-
positum habere nisi vna
formam est impossibile.
Huius oppositi patet ab
ipso in 1. text. commento.

67. ubi ponit plures formas elementorum
in eodē remanere. Oportet ipse sentit lo-
quendo de formis substantialibus perfectis
& totalibus q. in vno cōposito non est, ni-
si vna tantum. nam, cum illa cōstituat rē
in actu simpliciter, quolibet superueniens
esset accidens. fallit autem de formis, quæ
non sunt veræ substantiæ & accidentia, qua
les sunt formæ elementorum apud ipsum.
Et ideo caueat ponentes formam corpo-
reiatam in via eius, et multo magis caueat
tenentes in via eius animā intellectiuam
esse formam vere informantem: quia illa
nunquam fuit opinio eius, & si veritas sit
ista, vt catholice confitemur.

De substantia orbis. ca. 1.
Secunda contradictio est, quia potentia
est differentia substantialis materiæ, dicit
Commetator in eodem capite. Sed huius
oppositum patet primo phys. comm. 70.

Solutio. Videri phys. comm. allegato: quia ibi
diffuse diximus.

De substantia orbis. ca. 2.
Tertia contradictio est in 2. cap. dicit Cō-
mentator q. cælum indiget materia mouente
ipsum in loco, & virtute mouente ipsum
semper. Sed huius oppositi patet in 2. celi
cōm. 6. Soluitur, negat. 2. celi, text. cōm.

Solutio. 6. cælum habere animam, qualem Anti-
qui ponebant: quia erederunt permanē-
tiam illius animati corporis esse eiusdem
rationis cum istis, quæ sunt hic: non nega-
tur tamen cælum animatum esse, pro qua
to habet principium separatum a quo mouetur,
& per quod appetit: sicut patet primo
capitulo de substantia orbis in fine,
ubi dicitur: & non fuit cælum dictum ha-
bere animam. Et hoc est rationabile. nā,

vt scribit Com. 8. phys. com. 1. principium
motus de oibus mobilibus est, sicut ani-
ma de rebus viuis, & hoc non intelligunt
Moderni, qui ponunt intelligentiam vere
cælum animare, quia non possunt eleua-
re imaginationem supra cogitatum.

Quarta contrad. est ibidem. Commen-
dicit q. cælum de se habet finitatem sua
actionis. Huius oppositum patet ab ip-
so in 2. cap. huius, ubi dicitur q. cælum re-
cipit actionis infinitatem. Similiter contra
dicitur illis, quos immediate dixerat, & est
q. cælum est simplex, & ideo non habet
potentiam ad corruptionem. Solutio: cælum
respectu motus localis de se finitatem
habet, quia potest quiescere, si p. orbe in-
sumatur cælum. nam infinitas motus ei
totaliter est ab extrinseco motore cælum
respectu sui esse nō habet principium in-
trinsecum, per quod possit non esse. sicut
sunt ista genera animalia, quia tale principium
est materia prima: bene tñ cælum habet
principium extrinsecum dans sibi permanē-
tiam æternam, & confirmat ipsum
in suis dispositionibus necessariis, & ta-
le principium non esset, ita esset de substā-
tia celi, inquit Cōm. hic, sicut de eius mo-
tu, & est locus iste expressus contra Grego-
rium Ariminensem, qui voluit æterna &
necessaria non habere causam efficientē.
cælum igitur bene potest recipere actiōē
in finitam, cū a ternum sit, sicut dicitur 3.
cap. de substātia orbis: sed causa effectiua
sui perpetui motus non est ipsum, sed est
abstractum principium. sic igitur mens
Auer sibi concordat.

Quinta contrad. est in cap. 3. Dicit Com-
mentator q. cælum est subiectum tantum, nō
materia. Huius oppositum patet 9. meta-
commen. 17. Solutio. nomen materiæ
quandoq. distinguitur cōtra formam, &
quandoq. distinguitur contra subiectum.
Et primo quidem modo sumpsit Auer 9.
met. comm. 17. qd̄ dixit, nihil prohibet vt
cælum sit materia, sed prohibet vt sit for-
ma. Et ratio huius est, quia 2. de Genera-
tio. 51. text. materia est moueri & pati. for-
mæ vero agere & mouere, quia igitur cælum
mouetur, ideo potest habere rationē
materiæ, vt ex eo & intelligentia sit vnum
motum ex te quia omne tale ex duobus
naturis cōponitur, scilicet natura causante mo-
tum: quæ habet modum formæ, & ex na-
tura recipiente motum, quæ est natura p.
modum materiæ, sicut patet in 1. cap. hu-
ius. Et ex hoc patet error multorum Auc-
roisagum,

De substantia orbis. ca. 1.

Solutio.

De orbis.

De substantia orbis. ca. 3.

Solutio.

A roistrarū q videntes q Cōmē. tenet cēlū se-
 clusa in telligentia non esse compositū ex
 materia & forma, crediderunt cēlum esse
 formam simplicem de intentione eius. &
 hoc nunquam dixit Auer. bene dixit. 5. c.
 de substantia orbis q mediat inter purā
 potentiam & actum purū. nunquam ta-
 men absolute dixit cēlum actum, aut for-
 mam esse, sed bene, quando cēlum com-
 paratū a ista inferiora dicitur, quali for-
 ma, sicut patet 1. cōeli comm. 24. & 2. de
 generatione & corrup. tex. cōmea. 50. vbi
 dicitur q forma & species in terminis om-
 niū Si autem materia sumatur, vt distin-
 guitur contra obiectum, sic cēlum verius
 dicitur subiectū quā materia, quia mate-
 ria isto modo. vt cōtra subiectum distin-
 guitur, dicitur carenā formæ cum apti-
 tudine ad illam: sicut pulchre declara. The-
 mist. 1. phy. in digressionē propria, quam
 fecit de potentia materiæ. & quia cēlum
 non habet potentiam ad esse, ideo verius
 subiectū dicitur quā materia. & sic lo-
 cutus est Commentator hic, dum dixit q
 lum subiectum esse non materiam.

B milt. 1. phy. in digressionē propria, quam
 fecit de potentia materiæ. & quia cēlum
 non habet potentiam ad esse, ideo verius
 subiectū dicitur quā materia. & sic lo-
 cutus est Commentator hic, dum dixit q
 lum subiectum esse non materiam.

Sexta contradicē. est in 4. ca. Scribit Cō-
 men. q si motus cēli destrueretur, etiam
 cēlum destrueretur: quia cōelum non est;
 nisi propter motum suum. Sed oppono,
 quia Commen. 12. met. commen. 41. dicit
 q in cōelo nulla alia est potentia nisi ad
 quietem, & tñ in cōelo non est potentia ad
 non esse, cum in eo non sit materia, p qua
 res potest nō esse, neq; cōtrarium, primo
 cōeli tex. cōmen. 20. Amplius, cēlū secun-
 dū Peripateticos est necesse esse formali-
 ter, sed dispositio entis necessarii est vt nō

fit propter suam actionē, immo actio e-
 us est propter ipsum: non ergo sequit, si
 motus cēli nō esset, q substantia cēli non
 esset. Nisi esset q cēlū primaria intencio-
 ne non est propter motum suū, sed econ-
 tra. Sed dictum Commen. est a signo, non
 a causa. cēlū enim secundaria intentione
 est causa intendens generationē, & corru-
 ptionem istorū. & ideo, si motus cēli nō
 esset, non esset cōlū, quia cēlum est pro-
 pter motum suum secundaria intentione,
 vt est ordinatum ad generationem, & cō-
 seruationem, & omnem virtutem confer-
 uandā in eis, quę sunt hic. oportet enim
 mundum istum inferiorem superioribus
 lationibus esse continuum vt omnis eius
 virtus inde gubernetur, vt dicit in princi-
 pio libri meteororū. vnde immediate Cō-
 men. in eodē loco intulit q, si motus cē-
 li destrueretur, motus entū inferiorum
 destrueretur, & sic mundus: ex quo verifi-
 catur q dator cōpunctionis motui est da-
 tor esse omnibus entibus aliis. Ecce igitur
 quod propter necessariā dependentiā in-
 ter mundum inferiorem cum superiori,
 ista sequunt. sed non per viā intentionis
 primę, sed secundę, sicut diximus. & hoc
 argumenta prætendunt.

Septima contradicē est in 5. cap. Dicit
 Cōmen quod corpora cęlestia sunt diuer-
 sarū specierum. Oppositum huius pater
 2. cōeli commen. 39 & 49. Solutur. du-
 plex species, analoga, & vniuoca, vt sepe
 diximus; corpora cęlestia sunt eiusdē spe-
 cie analogicę. non sunt eiusdem specie
 vniuocę: sed, vt hic, sūt diuersarū specierū
 F I N I S.

Solutio.

E

De subia. orb. ca. 5.

Solutio.

F

VERNETIS APVD IVNTAS
M D LXXXIII.

subia
ca. 2.

utio.

De subia
orb. ca. 4.

subia
b. ca. 5.

utio.

REGISTRVM.

ABCDEFGHIKLMNOPQRSTV

Omnes Quaterniones.

VENETIIS APVD IVNTAS
M D LXXIII.